
DELIBERAZIONE N°   XII /  1001  Seduta del  25/09/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Paolo Franco

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Giuseppe Di Raimondo Metallo

Il Dirigente Maria Elena Sabbadini

L'atto si compone di  19  pagine

di cui 11 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

PERLAFFITTO  2023  -  SOSTEGNO  AL  MANTENIMENTO  DELL’ALLOGGIO  IN  LOCAZIONE  SUL  LIBERO
MERCATO



VISTA  la  legge  regionale  8  luglio  2016,  n.  16  “Disciplina  regionale  dei  servizi
abitativi”, pubblicata sul B.U.R.L. il 12 luglio 2016, che abroga la legge regionale 4
dicembre 2009, n. 27, fatto salvo quanto previsto ai commi 1, 2, 3 e 5 dell'art. 43
della suddetta l.r. 16/2016;

VISTO che la legge regionale n. 16/2016 all’art. 2 lettera d) individua tra le funzioni
regionali la realizzazione di piani e programmi di contrasto all’emergenza abitativa
e che all’art. 3 riconosce ai Comuni un ruolo di coordinamento per le azioni di
contrasto all’emergenza stessa, attraverso azioni di sostegno alla locazione;

RICHIAMATO,  altresì,  l’art.  39 della citata legge regionale n. 16/2016, con cui si
stabilisce che con apposito provvedimento di giunta regionale vengono definiti i
requisiti  e  le  modalità  di  attuazione  delle  misure  per  il  mantenimento
dell’abitazione in locazione nel libero mercato e nei servizi abitativi sociali; 

DATO  ATTO  che  l’iniziativa  ha  lo  scopo  di  intervenire  preventivamente  per
contenere il fenomeno degli sfratti per morosità incolpevole; 

RITENUTO che  per  l’anno  2023  è  necessario  avviare  un’iniziativa  omogenea
denominata “PERLAFFITTO” destinata a ottimizzare tutte le risorse che concorrono
alle finalità sopra evidenziate;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  6,  comma  1,  della  L.R.  16/2016,  l’ambito
territoriale di riferimento per la programmazione dell’offerta abitativa pubblica e
sociale corrisponde all’ambito territoriale dei piani di zona di cui all’art. 18 della
L.R. 3/2008 e che l'assetto attuale di rete conta 91 Enti capofila dei Piani di zona; 

VISTA la DGR n. XI/6491 del 13 giugno 2022, che ha dato attuazione alle misure per
il sostegno alla locazione sul libero mercato e che ha ripartito 2.600.000 euro di
risorse regionali agli ambiti per provvedere tempestivamente al fabbisogno di tutto
il territorio lombardo;

VISTA la DGR n. XI/6970 del 19 settembre 2022, che ha dato attuazione alle misure
per il  sostegno alla locazione sul libero mercato, come previsto dal Decreto 13
luglio 2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili e in continuità
con la DGR XI/6491 del 13 giugno 2022,  destinando agli  Ambiti  la somma di  €
48.166.190,30;

DATO ATTO che la DG Casa e Housing Sociale monitora l’avanzamento e lo stato

1



di  attuazione  delle  misure,  anche  qualitativo,  e  i  Capofila  devono  a  tal  fine
produrre  rendicontazioni  intermedie  della  spesa  per  le  azioni  attivate,
accompagnate  da  una  breve  relazione  descrittiva  delle  attività  svolte,  delle
risorse utilizzate;

VERIFICATO, in esito al monitoraggio della spesa, ricevuto dagli Enti capofila al 31
maggio  2023,  che  le  risorse  residue  relative  alle  DGR  degli  anni  2018  (DGR
606/2018),  2019 (DGR 2065/2019),  2020 (DGR 3008/2020,  3222/2020,  3664/2020),
2021 (DGR 4678/2021 e 5324/2021) e 2022 (DGR 6491/2022 e DGR 6970/2022) sono
pari a € 27.973.294,55 e  sono nelle disponibilità dei Comuni per la gestione delle
graduatorie vigenti;

STABILITO  pertanto di dare continuità all’attuazione della misura per il  sostegno
alla locazione, destinando per tale finalità:

● la  somma  di  €  3.000.000,00  che  trova  disponibilità  a  valere  sul  bilancio
regionale  in  corso,  al  cap.  12.06.104.11645,  a  seguito  di  assestamento
approvato  con  Legge  Regionale  7  agosto  2023,  n.  2  “Assestamento  al
bilancio 2023 - 2025 con modifiche di leggi regionali”;

● la somma di € 514.852,05. frutto di economie che trova disponibilità a valere
sul  bilancio  regionale  in  corso,  al  cap. 12.06.104.8975,  a  seguito  di
reiscrizione avvenuta con dduo n. 6593 del 5 maggio 2023;

RITENUTO,  pertanto,  che  tali  risorse,  complessivamente  pari  a  €  3.514.852,05,
potranno essere utilizzate per le seguenti finalità:

a) nuovi avvisi per la “misura unica”, solo ai sensi delle “linee guida” approvate
con DGR 6491/2022 e prosecuzione della “misura complementare” per gli
Ambiti che le hanno attivate in precedenza;

b) spese di gestione, allo scopo di accelerare la spesa dei residui, fino al 10%
dell’assegnato 2023;

c) scorrimento di  graduatorie vigenti  approvate a seguito di  avvisi  finanziati
dalle DGR 6491/2022 e 6970/2022, previa verifica del permanere dei requisiti
dei richiedenti;

d) quale risposta a situazioni straordinarie di emergenza, laddove si verifichi la
perdita dell’alloggio e occorra un sostegno per supportare la ricollocazione
in autonoma sistemazione di uno o più nuclei familiari;

RITENUTO di ripartire le risorse del presente provvedimento agli Ambiti assegnando:
● una quota variabile pari a € 0,33 per abitante su popolazione residente al 1°

gennaio 2022;

2



● una quota  fissa  premiale  pari  a  €  10.000,00  per  i  16  Ambiti,  che  hanno
comunicato l’esaurimento delle risorse assegnate per  gli  interventi volti  al
contenimento  dell’emergenza  abitativa  negli  anni  2018  (DGR  606/2018),
2019  (DGR  2065/2019)  2020  (DGR  3008/2020,  3222/2020,  3664/2020)  2021
(DGR 4678/2021, 5324/2021) e 2022 (DGR 6491/2022 e DGR 6970/2022);

RITENUTO  di  escludere  l’Ambito  di  Campione d’Italia,  in  quanto  con  la  quota
ripartita  per  abitante  non  raggiunge  la  quota  minima  per  l’erogazione  di  un
contributo; 

DATO ATTO che con successivo decreto dirigenziale si provvederà all’impegno ed
all'erogazione delle risorse regionali ai 90 Enti capofila;

VISTO l’Allegato 1“Elenco degli Ambiti e definizione delle risorse assegnate”, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, che contiene l’assegnazione
delle risorse ai 90 Ambiti territoriali, secondo i criteri stabiliti dalla presente delibera;

RITENUTO  che ulteriori  prossimi riparti  di risorse per le medesime finalità – anche
derivanti da trasferimenti statali, in quanto compatibili – saranno definiti tenendo
conto anche della capacità dei soggetti attuatori di aver raggiunto un target di
spesa almeno del 75%, rispetto alle risorse indicate nell’Allegato 2 “Monitoraggio
risorse residue per il sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione sul libero
mercato”, parte integrante del presente provvedimento;

VISTA la  DGR  9  dicembre  2019,  n.  2608  -  Manifestazione  di  interesse  per  la
sperimentazione di una misura premiale al fine di favorire la locazione a canone
concordato nel mercato abitativo privato, che intendeva sostenere la stipula di
nuovi contratti a canone concordato, stanziando € 1.621.757,25;

DATO ATTO che con il  decreto n. 3833 del 26 marzo 2020 è stata approvata la
graduatoria delle domande ammesse e dei relativi  contributi  assegnati ai nove
comuni vincitori della manifestazione;

DATO ATTO che, in base all’ultima rendicontazione disponibile (30 giugno 2023),
tali risorse assegnate ai 9 Comuni risultano impiegate completamente dai Comuni
di Desio, Cesano Maderno e Bergamo, mentre le risorse residue degli altri Comuni
sono  indicate  nell’Allegato  3  “Risorse  residue  -Canone  concordato”,  parte
integrante del presente provvedimento;

3



RITENUTO pertanto che tutte le risorse residue del suddetto provvedimento, previa
comunicazione a Regione Lombardia,  potranno essere utilizzate dai  beneficiari
per le finalità del sostegno alla locazione, per nuovi avvisi o per lo scorrimento di
graduatorie  vigenti,  approvate  con  i  requisiti  previsti  dalle  DGR  6491/2022  e
6970/2022, a seguito di verifica del permanere dei requisiti dei richiedenti;

STABILITO inoltre di eliminare dall’Allegato A) della dgr 2608/2019, al paragrafo 8,
la frase: “L’importo massimo del canone annuo non può superare l’importo di euro
9.600,00, al netto delle spese condominiali.”, poiché l’importo non è in linea con
l’andamento del mercato;

VISTO il DM 30 luglio 2021 art. 1 c. 8, che disponeva la possibilità di utilizzo delle
risorse  del  Fondo  inquilini  morosi  incolpevoli  per  le  finalità  del  sostegno  alla
locazione;

VISTE le  dgr  2648/2014,  4247/2015,  5644/2016,  7464/2017,  602/2018,  2974/2020,
3438/2020 e 5395/2021, che assegnano risorse del Fondo inquilini morosi incolpevoli
ai Comuni ad alta tensione abitativa;

DATO ATTO che alla  data del  30  giugno 2023 i  residui  ancora in  possesso dei
Comuni  beneficiari  sono  pari  a  €  14.217.821,16,  come indicato  nell’Allegato  4
“Risorse residue fondo inquilini morosi incolpevoli”, parte integrante del presente
provvedimento;

RITENUTO  quindi che  tutte  le  risorse  residue  relative  al  Fondo  inquilini  morosi
incolpevoli  delle  dgr  citate  possano  essere  utilizzate  per  le  finalità  del  fondo
locazione,  previa  comunicazione  a  Regione  Lombardia  sulla  variazione  di
destinazione;

RITENUTO che tutte le risorse del presente provvedimento, comprese quelle della
dgr 2608/2019, dovranno essere programmate in tempi rapidi e dovranno essere
utilizzate entro il 31 dicembre 2024;

DATO ATTO che per il presente provvedimento è stata informata Anci Lombardia; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità
di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs n. 33/2013; 

VISTA legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 e ss.mm.ii. e i provvedimenti organizzativi

4



della XII legislatura; 

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA
1. di avviare un’iniziativa omogenea denominata “PERLAFFITTO” destinata a

ottimizzare  tutte  le  risorse  finanziarie  che  concorrono  a  contenere  il
fenomeno degli sfratti per morosità incolpevole;

2. di  dare  continuità  al  sostegno  alla  locazione  anche  per  l’anno  2023,
destinando la somma di 3.000.000,00 euro a valere cap. 12.06.104.11645 e la
somma di € 514.852,05  a  valere  sul  cap. 12.06.104.8975  del  bilancio
regionale in corso;

3. di  assegnare  agli  Ambiti  le  risorse  del  presente  provvedimento,  pari
complessivamente  a  €  3.514.852,05  che  potranno essere  utilizzate  per  le
seguenti finalità: 

● nuovi  avvisi  per  la  “misura  unica”,  solo  ai  sensi  delle  “linee guida”
approvate  con  DGR  6491/2022  e  prosecuzione  della  “misura
complementare” per gli Ambiti che le hanno attivate in precedenza;

● spese di gestione, allo scopo di accelerare la spesa dei residui, fino al
10% dell’assegnato;

● scorrimento  di  graduatorie  vigenti  approvate  con  i  requisiti  previsti
dalle DGR 6491/2022 e 6970/2022, previa verifica del permanere dei
requisiti dei richiedenti;

● quale  risposta  a  situazioni  straordinarie  di  emergenza,  laddove  si
verifichi la perdita dell’alloggio e occorra un sostegno per supportare
la  ricollocazione  in  autonoma  sistemazione  di  uno  o  più  nuclei
familiari;

4. di  approvare  l’Allegato  1  “Elenco degli  Ambiti  e  definizione  delle  risorse
assegnate”, parte integrante del presente provvedimento;

5. di  prorogare  al  31  dicembre  2024  l’utilizzo  delle  risorse  residue,  pari  a  €
27.973.294,55,  degli  interventi  volti  al  contenimento  dell’emergenza
abitativa  2018  (DGR  606/2018),  2019  (DGR  2065/2019)  e  2020  (DGR
3008/2020, 3222/2020, 3664/2020) 2021 (DGR 4678/2021 e 5324/2021) e 2022
(DGR  6491/2022  e  DGR  6970/2022)  come  indicate  nell’Allegato  2
“Monitoraggio risorse residue per il sostegno al mantenimento dell’alloggio

5



in locazione sul libero mercato”;

6. di  stabilire che ulteriori  prossimi riparti  di  risorse per le medesime finalità –
anche  derivanti  da  trasferimenti  statali,  in  quanto  compatibili  –  saranno
definiti tenendo conto anche della capacità dei soggetti attuatori di aver
raggiunto un target di spesa almeno del 75%, rispetto alle risorse indicate
nell’Allegato 2 “Monitoraggio risorse  residue  per  il  sostegno  al
mantenimento  dell’alloggio  in  locazione  sul  libero  mercato”,  parte
integrante del presente provvedimento;

7. di  stabilire  che  tutte  le  risorse  residue  della  DGR  2608/2019  indicate
nell’Allegato 3 “Risorse residue - Canone concordato”, parte integrante del
presente  provvedimento,  potranno essere  utilizzate  dai  beneficiari  per  le
finalità del sostegno alla locazione, per nuovi avvisi o per lo scorrimento di
graduatorie vigenti, approvate con i requisiti previsti dalle DGR 6491/2022 e
6970/2022, a seguito di verifica del permanere dei requisiti dei richiedenti;

8. di stabilire di eliminare dall’Allegato A) della dgr 2608/2019, al paragrafo 8,
la frase: “L’importo massimo del canone annuo non può superare l’importo
di euro 9.600,00, al netto delle spese condominiali.”;

9. di prorogare al 31 dicembre 2024 le dgr 2648/2014, 4247/2015, 5644/2016,
7464/2017,  602/2018,  2974/2020,  3438/2020  e  5395/2021,  che  assegnano
risorse del Fondo inquilini morosi incolpevoli;

10.di  autorizzare  i  Comuni  beneficiari  a  utilizzare  per  le  finalità  del  fondo
locazione  i  residui  del  Fondo  inquilini  morosi  incolpevoli,  pari  a  €
14.217.821,16 indicati nell’Allegato 10. “Risorse residue fondo inquilini morosi
incolpevoli”, parte integrante del presente provvedimento;

11.di  dare  atto  che  tutte  le  risorse  del  presente  provvedimento  dovranno
essere programmate in tempi rapidi e dovranno essere utilizzate entro il 31
dicembre 2024;

12.di dare mandato al Dirigente competente di adottare ogni provvedimento
utile in adempimento alla presente deliberazione;

13.di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  ai  sensi  degli
articoli 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

6



14.di  disporre,  altresì,  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Lombardia  e  sul  sito  web  di  Regione
Lombardia.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7



Allegato 4 alla DGR n. ........

Risorse residue Fondo inquilini morosi incolpevoli

Comune PV
Fondi statali assegnati 

2014-2021

Risore residue già a 

disposizione dei Comuni 
(dati aggiornati al 30 

giugno 2023)

ABBIATEGRASSO MI 158.426,05 €                        133.696,05 €                     

AGRATE BRIANZA MB 193.944,33 €                        53.734,33 €                       

ALME' BG 68.477,37 €                          29.547,11 €                       

ARCORE MB 126.293,25 €                        47.019,83 €                       

ARESE MI 134.843,96 €                        74.984,90 €                       

ASSAGO MI 108.354,97 €                        66.164,12 €                       

AZZANO SAN PAOLO BG 283.774,35 €                        8.442,83 €                          

BARANZATE MI 132.497,63 €                        63.806,54 €                       

BASSANO BRESCIANO BS 61.498,50 €                          61.498,50 €                       

BELGIOIOSO PV 116.614,73 €                        82.641,37 €                       

BERGAMO BG 1.607.018,45 €                    240.686,13 €                     

BINASCO MI 142.152,56 €                        61.881,71 €                       

BOLLATE MI 843.978,47 €                        104.568,80 €                     

BORGO VIRGILIO MN 572.406,38 €                        40.426,00 €                       

BORGOSATOLLO BS 160.387,95 €                        52.812,86 €                       

BOVISIO MASCIAGO MB 310.690,87 €                        67.415,63 €                       

BRESCIA BS 2.949.439,66 €                    30.720,90 €                       

BRESSO MI 196.668,36 €                        97.895,37 €                       

BRONI PV 134.485,08 €                        110.975,08 €                     

BRUGHERIO MB 259.842,79 €                        69.539,35 €                       

BUCCINASCO MI 135.801,82 €                        60.540,73 €                       

BUSTO ARSIZIO VA 880.594,17 €                        103.692,12 €                     

BUSTO GAROLFO MI 348.373,21 €                        75.852,63 €                       

CALCINATO BS 236.230,52 €                        70.533,75 €                       

CALUSCO D'ADDA BG 154.824,37 €                        39.555,05 €                       

CANEGRATE MI 101.134,93 €                        36.510,90 €                       

CANTU' CO 478.832,42 €                        152.814,62 €                     

CARATE BRIANZA MB 163.775,56 €                        61.517,88 €                       

CARUGATE MI 157.694,62 €                        92.269,62 €                       

CASORATE PRIMO PV 274.208,73 €                        72.788,43 €                       

CASSANO D'ADDA MI 487.748,22 €                        134.208,08 €                     

CASSINA DE' PECCHI MI 307.794,78 €                        117.233,78 €                     

CASTENEDOLO BS 324.596,67 €                        95.977,29 €                       

CASTIGLIONE DELLE STIVIERE MN 329.323,64 €                        83.609,51 €                       

CERNUSCO SUL NAVIGLIO MI 611.428,34 €                        106.499,46 €                     

CERRO MAGGIORE MI 286.252,03 €                        52.937,37 €                       

CESANO BOSCONE MI 879.441,01 €                        78.997,23 €                       

CESANO MADERNO MB 457.959,14 €                        69.455,01 €                       

CHIARI BS 403.984,01 €                        111.955,66 €                     

CINISELLO BALSAMO MI 1.708.121,59 €                    173.302,98 €                     

COCCAGLIO BS 150.763,29 €                        18.291,03 €                       

COLOGNO MONZESE MI 225.092,41 €                        163.407,05 €                     

COMO CO 442.141,76 €                        158.524,73 €                     

CONCESIO BS 282.888,58 €                        167.611,08 €                     



Allegato 4 alla DGR n. ........

Risorse residue Fondo inquilini morosi incolpevoli

CONCOREZZO MB 161.926,64 €                        17.840,83 €                       

CORMANO MI 174.542,80 €                        40.585,58 €                       

CORNAREDO MI 137.786,12 €                        65.101,08 €                       

CORSICO MI 650.355,62 €                        95.359,33 €                       

CREMA CR 172.576,95 €                        137.806,95 €                     

CREMONA CR 912.177,54 €                        626.548,04 €                     

CURNO BG 177.044,82 €                        70.687,22 €                       

CUSANO MILANINO MI 233.093,52 €                        120.204,27 €                     

DESENZANO DEL GARDA BS 522.129,52 €                        75.126,85 €                       

DESIO MB 525.066,08 €                        69.331,71 €                       

ERBA CO 178.477,72 €                        74.485,87 €                       

FAGNANO OLONA VA 358.214,44 €                        41.304,90 €                       

GALLARATE VA 810.909,80 €                        86.836,10 €                       

GARBAGNATE MILANESE MI 274.582,50 €                        64.522,05 €                       

GARDONE VAL TROMPIA BS 195.466,66 €                        57.939,19 €                       

GAVARDO BS 250.408,46 €                        50.251,04 €                       

GIUSSANO MB 455.614,92 €                        127.453,40 €                     

GORGONZOLA MI 292.471,66 €                        187.335,71 €                     

GUSSAGO BS 485.243,20 €                        52.460,91 €                       

ISEO BS 417.222,27 €                        142.743,19 €                     

LAINATE MI 136.378,23 €                        65.462,32 €                       

LECCO LC 922.184,08 €                        180.786,95 €                     

LEGNANO MI 285.744,06 €                        14.404,05 €                       

LENTATE SUL SEVESO MB 376.949,67 €                        67.808,68 €                       

LIMBIATE MB 279.288,32 €                        100.793,66 €                     

LISSONE MB 244.910,62 €                        75.334,47 €                       

LODI LO 867.237,16 €                        12.000,01 €                       

LONATO DEL GARDA BS 353.644,59 €                        61.035,83 €                       

LUINO VA 221.863,23 €                        103.678,23 €                     

LUMEZZANE BS 249.355,13 €                        7.186,65 €                          

MACLODIO BS 57.843,27 €                          57.843,27 €                       

MALGRATE LC 116.369,34 €                        35.465,16 €                       

MALNATE VA 136.403,65 €                        114.703,65 €                     

MANERBIO BS 109.022,45 €                        79.752,45 €                       

MARIANO COMENSE CO 185.950,11 €                        56.741,79 €                       

MEDA MB 241.407,14 €                        61.390,89 €                       

MEDOLE MN 108.559,34 €                        76.624,50 €                       

MELEGNANO MI 257.622,72 €                        71.505,88 €                       

MELZO MI 445.057,93 €                        8.449,00 €                          

MILANO MI 5.092.763,41 €                    1.949.400,91 €                  

MONTICHIARI BS 473.279,93 €                        58.668,91 €                       

MONZA MB 764.789,88 €                        102.585,41 €                     

MORIMONDO MI 121.415,28 €                        12.497,22 €                       

MOZZATE CO 120.102,99 €                        106.102,99 €                     

MUGGIO' MB 147.214,26 €                        34.606,33 €                       

NOVA MILANESE MB 151.332,38 €                        23.530,89 €                       

NOVATE MILANESE MI 477.123,11 €                        47.903,19 €                       

OPERA MI 252.390,66 €                        93.195,66 €                       

ORIO AL SERIO BG 88.833,47 €                          69.333,47 €                       

ORZINUOVI BS 177.896,63 €                        71.331,45 €                       



Allegato 4 alla DGR n. ........

Risorse residue Fondo inquilini morosi incolpevoli

OSPITALETTO BS 318.838,36 €                        55.649,31 €                       

PADERNO DUGNANO MI 325.550,25 €                        145.328,59 €                     

PALAZZOLO SULL'OGLIO BS 204.689,78 €                        33.325,15 €                       

PANTIGLIATE MI 137.656,39 €                        51.661,05 €                       

PARABIAGO MI 394.469,98 €                        103.255,12 €                     

PARATICO BS 130.832,72 €                        62.359,50 €                       

PAVIA PV 1.113.047,33 €                    267.559,32 €                     

PERO MI 151.079,41 €                        50.404,31 €                       

PESCHIERA BORROMEO MI 363.840,13 €                        39.232,80 €                       

PIEVE EMANUELE MI 201.390,74 €                        85.806,74 €                       

PIOLTELLO MI 166.917,42 €                        50.884,68 €                       

PONTE SAN PIETRO BG 260.854,61 €                        75.998,61 €                       

PORTO MANTOVANO MN 210.400,96 €                        69.234,04 €                       

PREGNANA MILANESE MI 90.017,55 €                          45.254,93 €                       

PREVALLE BS 297.114,74 €                        83.883,80 €                       

RESCALDINA MI 261.167,85 €                        90.765,26 €                       

REZZATO BS 288.452,28 €                        20.000,00 €                       

RHO MI 355.470,89 €                        75.059,24 €                       

ROMANO DI LOMBARDIA BG 267.787,56 €                        109.156,06 €                     

RONCADELLE BS 126.943,63 €                        76.773,17 €                       

ROVATO BS 360.011,49 €                        190.752,29 €                     

ROZZANO MI 401.384,40 €                        81.361,72 €                       

SALO' BS 170.397,97 €                        82.130,22 €                       

SAN DONATO MILANESE MI 389.598,79 €                        83.810,60 €                       

SAN GIULIANO MILANESE MI 410.091,16 €                        43.819,38 €                       

SAN VITTORE OLONA MI 97.877,21 €                          22.998,57 €                       

SAN ZENO NAVIGLIO BS 272.443,00 €                        53.291,69 €                       

SANT'ANGELO LODIGIANO LO 189.912,25 €                        34.305,01 €                       

SARONNO VA 475.132,56 €                        191.316,10 €                     

SEGRATE MI 304.051,72 €                        94.551,72 €                       

SENAGO MI 296.679,65 €                        47.927,73 €                       

SEREGNO MB 253.718,99 €                        52.348,61 €                       

SERIATE BG 397.953,76 €                        42.617,07 €                       

SESTO SAN GIOVANNI MI 887.550,78 €                        101.982,83 €                     

SETTIMO MILANESE MI 537.230,90 €                        172.889,12 €                     

SEVESO MB 152.188,53 €                        55.269,31 €                       

SIZIANO PV 352.687,57 €                        25.764,08 €                       

SONDRIO SO 203.921,69 €                        113.538,38 €                     

STRADELLA PV 226.876,87 €                        96.146,75 €                       

SUZZARA MN 378.864,66 €                        58.455,67 €                       

TORRE BOLDONE BG 170.501,59 €                        73.018,85 €                       

TOSCOLANO MADERNO BS 144.994,11 €                        65.864,11 €                       

TRADATE VA 321.754,19 €                        77.507,99 €                       

TRAVAGLIATO BS 224.664,43 €                        62.714,16 €                       

TREVIGLIO BG 596.705,36 €                        158.729,99 €                     

TREZZANO SUL NAVIGLIO MI 407.438,77 €                        168.250,57 €                     

TREZZO SULL'ADDA MI 132.047,99 €                        57.225,74 €                       

VAREDO MB 257.816,93 €                        85.594,25 €                       

VARESE VA 1.214.443,04 €                    75.567,85 €                       

VEDANO AL LAMBRO MB 110.251,43 €                        41.335,41 €                       



Allegato 4 alla DGR n. ........

Risorse residue Fondo inquilini morosi incolpevoli

VERDELLINO BG 225.793,92 €                        60.532,52 €                       

VIGEVANO PV 375.531,71 €                        84.348,39 €                       

VIMERCATE MB 184.985,97 €                        8.234,04 €                          

VIMODRONE MI 158.790,24 €                        45.601,38 €                       

VOBARNO BS 141.284,41 €                        95.835,89 €                       

TOTALE 56.331.146,43 €                  14.217.821,16 €               



Allegato 3 alla DGR n. ........

Risorse residue Canone Concordato

COMUNE RISORSE REGIONALI
COFINANZIAMENTO 

COMUNALE
RISORSE TOTALI RISORSE UTILIZZATE

RISORSE RESIDUE 

(dati aggiornati al 30 

giugno 2023)

BOVISO MASCIAGO 100.000,00 € 100.000,00 € 200.000,00 € 120.000,00 € 80.000,00 €

CINISELLO BALSAMO 150.000,00 € 150.000,00 € 300.000,00 € 17.525,00 € 282.475,00 €

LECCO 200.000,00 € 80.000,00 € 280.000,00 € 60.222,00 € 219.778,00 €

MILANO 600.000,00 € 600.000,00 € 1.200.000,00 € 138.500,00 € 1.061.500,00 €

ROZZANO 150.000,00 € 60.000,00 € 210.000,00 € 59.875,00 € 150.125,00 €

SENAGO 100.000,00 € 60.000,00 € 160.000,00 € 3.750,00 € 156.250,00 €

TOTALE 1.300.000,00 € 1.050.000,00 € 2.350.000,00 € 399.872,00 € 1.950.128,00 €



Allegato 2 alla DGR n. ......

Monitoraggio risorse residue per il sostegno al mantenimento dell'alloggio in locazione sul libero mercato

AMBITO

Residui anni 2018-2022 

già a disposizione degli 

Ambiti (dati aggiornati al 31 

maggio 2023)

Abbiategrasso 456.736,84 €                         

Albino (Valle Seriana) 575.849,12 €                         

Alto e Basso Pavese -  €                                       

Alto Milanese 278.127,79 €                         

Alto Sebino 144.664,00 €                         

Arcisate 84.824,35 €                           

Asola -  €                                       

Azzate 250.372,70 €                         

Bassa Bresciana Centrale 552.681,00 €                         

Bassa Bresciana Occidentale 155.783,64 €                         

Bassa Bresciana Orientale -  €                                       

Bellano 38.947,73 €                           

Bergamo 490.133,12 €                         

Bormio 215.630,70 €                         

Brescia 222.631,60 €                         

Brescia Est 30.949,46 €                           

Brescia Ovest -  €                                       

Broni e Casteggio 172.500,81 €                         

Busto Arsizio 50.891,00 €                           

Campione d'Italia 17.712,50 €                           

Cantù -  €                                       

Carate Brianza 478.896,04 €                         

Castellanza 63.376,40 €                           

Cernusco sul Naviglio 305.318,64 €                         

Chiavenna 65.444,60 €                           

Cinisello Balsamo 613.207,57 €                         

Cittiglio 278.553,02 €                         

Como 284.816,69 €                         

Corsico 580.655,00 €                         

Crema 397.913,54 €                         

Cremona 332.860,12 €                         

Dalmine 99.517,08 €                           

Desio 898.560,54 €                         

Dongo 8.000,00 €                             

Erba -  €                                       

Gallarate 477.250,73 €                         

Garbagnate Milanese 213.330,42 €                         

Garda - Salò 609.986,00 €                         

Grumello -  €                                       

Guidizzolo 327.791,00 €                         

Isola Bergamasca e Bassa Val San Martino -  €                                       

Lecco 13.775,15 €                           

Lodi 809.282,45 €                         

Lomazzo - Fino Mornasco 328.094,00 €                         

Lomellina 437.223,74 €                         



Allegato 2 alla DGR n. ......

Monitoraggio risorse residue per il sostegno al mantenimento dell'alloggio in locazione sul libero mercato

AMBITO

Residui anni 2018-2022 

già a disposizione degli 

Ambiti (dati aggiornati al 31 

maggio 2023)

Luino 54.965,95 €                           

Magenta 378.021,00 €                         

Mantova 807.138,90 €                         

Mariano Comense 95.457,93 €                           

Melzo 405.561,00 €                         

Menaggio 5.500,00 €                             

Merate 271.022,17 €                         

Milano Città 7.798.754,41 €                      

Monte Bronzone - Basso Sebino -  €                                       

Monte Orfano 75.675,20 €                           

Monza 380.462,28 €                         

Morbegno 238.836,00 €                         

Oglio Ovest 268.275,00 €                         

Oglio Po -  €                                       

Olgiate Comasco 13.507,20 €                           

Ostiglia 207.504,00 €                         

Paullo 75.393,13 €                           

Pavia 112.664,19 €                         

Pioltello 166.840,55 €                         

Rho 730.151,58 €                         

Romano di Lombardia 347.622,62 €                         

San Giuliano Milanese 271.606,00 €                         

Saronno 525.343,45 €                         

Sebino 152.797,32 €                         

Seregno 104.146,13 €                         

Seriate -  €                                       

Sesto Calende 66.350,00 €                           

Sesto San Giovanni 602.132,90 €                         

Somma Lombardo -  €                                       

Sondrio 260.209,31 €                         

Suzzara 246.724,00 €                         

Tirano 142.466,00 €                         

Tradate 164.143,57 €                         

Treviglio 17.067,83 €                           

Trezzo d'Adda 144.285,95 €                         

Valle Brembana 134.166,83 €                         

Valle Cavallina 191.113,38 €                         

Valle Imagna e Villa d'Almè -  €                                       

Valle Sabbia 298.504,67 €                         

Valle Seriana Superiore e Valle di Scalve 54.086,61 €                           

Valle Trompia -  €                                       

Vallecamonica -  €                                       

Varese -  €                                       

Vimercate 749.632,68 €                         

Visconteo e Sud Milano 12.744,00 €                           



Allegato 2 alla DGR n. ......

Monitoraggio risorse residue per il sostegno al mantenimento dell'alloggio in locazione sul libero mercato

AMBITO

Residui anni 2018-2022 

già a disposizione degli 

Ambiti (dati aggiornati al 31 

maggio 2023)

Voghera e Comunità Montana Oltrepò pavese 40.131,72 €                           

TOTALE 27.973.294,55 €                   



Allegato 1 alla DGR n. ......

Elenco degli Ambiti e definizione delle risorse assegnate

AMBITO

Risorse Assegnate in 

base alla 

popolazione

Quota fissa 

premiale

TOTALE 

ASSEGNATO

Abbiategrasso 27.920,00 €                  27.920,00 €        

Albino (Valle Seriana) 32.297,00 €                  32.297,00 €        

Alto e Basso Pavese 41.173,00 €                  10.000,00 €        51.173,00 €        

Alto Milanese 86.662,00 €                  86.662,00 €        

Alto Sebino 10.089,00 €                  10.089,00 €        

Arcisate 16.655,00 €                  16.655,00 €        

Asola 15.209,00 €                  10.000,00 €        25.209,00 €        

Azzate 17.279,00 €                  17.279,00 €        

Bassa Bresciana Centrale 38.593,00 €                  38.593,00 €        

Bassa Bresciana Occidentale 18.994,00 €                  18.994,00 €        

Bassa Bresciana Orientale 22.673,00 €                  10.000,00 €        32.673,00 €        

Bellano 17.791,00 €                  17.791,00 €        

Bergamo 51.268,00 €                  51.268,00 €        

Bormio 8.422,00 €                    8.422,00 €          

Brescia 67.623,00 €                  67.623,00 €        

Brescia Est 32.907,00 €                  32.907,00 €        

Brescia Ovest 33.879,00 €                  10.000,00 €        43.879,00 €        

Broni e Casteggio 23.274,00 €                  23.274,00 €        

Busto Arsizio 27.927,00 €                  27.927,00 €        

Cantù 24.639,00 €                  10.000,00 €        34.639,00 €        

Carate Brianza 51.840,00 €                  51.840,00 €        

Castellanza 22.093,00 €                  22.093,00 €        

Cernusco sul Naviglio 41.362,00 €                  41.362,00 €        

Chiavenna 8.248,00 €                    8.248,00 €          

Cinisello Balsamo 47.133,00 €                  47.133,00 €        

Cittiglio 23.334,00 €                  23.334,00 €        

Como 47.523,00 €                  47.523,00 €        

Corsico 40.453,00 €                  40.453,00 €        

Crema 54.147,00 €                  54.147,00 €        

Cremona 52.539,00 €                  52.539,00 €        

Dalmine 49.108,00 €                  49.108,00 €        

Desio 64.955,00 €                  64.955,00 €        

Dongo 5.676,00 €                    5.676,00 €          

Erba 24.523,00 €                  10.000,00 €        34.523,00 €        

Gallarate 41.180,00 €                  41.180,00 €        

Garbagnate Milanese 64.520,00 €                  64.520,00 €        

Garda - Salò 42.518,00 €                  42.518,00 €        

Grumello 16.909,00 €                  10.000,00 €        26.909,00 €        

Guidizzolo 21.649,00 €                  21.649,00 €        

Isola Bergamasca e Bassa Val San 

Martino 45.621,00 €                  10.000,00 €        55.621,00 €        

Lecco 54.176,00 €                  54.176,00 €        

Lodi 79.158,00 €                  79.158,00 €        

Lomazzo - Fino Mornasco 34.889,00 €                  34.889,00 €        

Lomellina 58.518,00 €                  58.518,00 €        



Allegato 1 alla DGR n. ......

Elenco degli Ambiti e definizione delle risorse assegnate

AMBITO

Risorse Assegnate in 

base alla 

popolazione

Quota fissa 

premiale

TOTALE 

ASSEGNATO

Luino 18.495,00 €                  18.495,00 €        

Magenta 43.941,00 €                  43.941,00 €        

Mantova 52.461,00 €                  52.461,00 €        

Mariano Comense 19.840,00 €                  19.840,00 €        

Melzo 28.299,00 €                  28.299,00 €        

Menaggio 12.488,00 €                  12.488,00 €        

Merate 40.226,00 €                  40.226,00 €        

Milano Città 455.560,05 €               455.560,05 €      

Monte Bronzone - Basso Sebino 10.678,00 €                  10.000,00 €        20.678,00 €        

Monte Orfano 20.137,00 €                  20.137,00 €        

Monza 57.681,00 €                  57.681,00 €        

Morbegno 15.899,00 €                  15.899,00 €        

Oglio Ovest 32.400,00 €                  32.400,00 €        

Oglio Po 27.652,00 €                  10.000,00 €        37.652,00 €        

Olgiate Comasco 30.605,00 €                  30.605,00 €        

Ostiglia 14.329,00 €                  14.329,00 €        

Paullo 19.220,00 €                  19.220,00 €        

Pavia 34.653,00 €                  34.653,00 €        

Pioltello 31.780,00 €                  31.780,00 €        

Rho 58.522,00 €                  58.522,00 €        

Romano di Lombardia 28.778,00 €                  28.778,00 €        

San Giuliano Milanese 37.759,00 €                  37.759,00 €        

Saronno 32.572,00 €                  32.572,00 €        

Sebino 18.308,00 €                  18.308,00 €        

Seregno 57.078,00 €                  57.078,00 €        

Seriate 26.138,00 €                  10.000,00 €        36.138,00 €        

Sesto Calende 16.787,00 €                  16.787,00 €        

Sesto San Giovanni 42.546,00 €                  42.546,00 €        

Somma Lombardo 23.521,00 €                  10.000,00 €        33.521,00 €        

Sondrio 18.332,00 €                  18.332,00 €        

Suzzara 17.184,00 €                  17.184,00 €        

Tirano 9.433,00 €                    9.433,00 €          

Tradate 18.705,00 €                  18.705,00 €        

Treviglio 37.583,00 €                  37.583,00 €        

Trezzo d'Adda 14.725,00 €                  14.725,00 €        

Valle Brembana 13.569,00 €                  13.569,00 €        

Valle Cavallina 18.297,00 €                  18.297,00 €        

Valle Imagna e Villa d'Almè 17.758,00 €                  10.000,00 €        27.758,00 €        

Valle Sabbia 25.039,00 €                  25.039,00 €        

Valle Seriana Superiore e Valle di Scalve 14.132,00 €                  14.132,00 €        

Valle Trompia 36.750,00 €                  10.000,00 €        46.750,00 €        

Vallecamonica 33.078,00 €                  10.000,00 €        43.078,00 €        

Varese 37.637,00 €                  10.000,00 €        47.637,00 €        

Vimercate 62.180,00 €                  62.180,00 €        



Allegato 1 alla DGR n. ......

Elenco degli Ambiti e definizione delle risorse assegnate

AMBITO

Risorse Assegnate in 

base alla 

popolazione

Quota fissa 

premiale

TOTALE 

ASSEGNATO

Visconteo e Sud Milano 41.989,00 €                  41.989,00 €        

Voghera e Comunità Montana Oltrepò 

pavese 22.762,00 €                  22.762,00 €        

TOTALE 3.354.852,05 €            160.000,00 €      3.514.852,05 €  


